UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVY

V/v đảm bảo công tác khám chữa
bệnh, cấp cứu tai nạn giao thông

trong dịp nghỉ Lễ 30/4, 01/5/2024

Hải Dương, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Các đơn vị trong ngành;
- Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân

Thực hiện Công văn số 2045/BYT-KCBngày 22/4/2024 của Bộ Y tế về
việc bảo đảm công tác khám chữa bệnh, cấp cứu tai nạn giao thông  trong dịp
nghỉ lễ 30/4 và 01/5/2024; Thông báo số 99/TB-UBND ngày 19/4/2024 của
UBND Tỉnh về việc nghỉ Lễ ngày Chiến thắng 30/4 và ngày Quốc tế lao động
01/5 năm2024 đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các
cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp; Công
văn số 1446/UBND-VP của UBND tỉnh Hải Dương về việc bảo đảm trật tự, an
toàn giao thông phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5 và
cao điểm du lịch hè năm 2024, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện
một số nội dung sau:

1. Các cơ sở khám, chữa bệnh trong tỉnh

1) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành
Pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; tích cực chỉ đạo, thực hiện có hiệu quả
các biện pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp nghỉ Lễ 30/4-01/5 và
cao điểm du lịch hè 2024 tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động, bệnh nhân, người nhà bệnh nhân. Đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực
phẩm, phòng tránh ngộ độc thực phẩm, đuối nước, giẫm đạp, ... cảnh báo tai nạn
tại các địa điểm tập trung đông khách du lịch.

2) Đảm bảo trực đầy đủ theo 4 cấp: trực lãnh đạo, trực chuyên môn, trực
hành chính - hậu cần và trực bảo vệ - tự vệ.

3) Tổ chức tốt việc cấp cứu, khám chữa bệnh, bảo đảm tất cả người bệnh
cấp cứu được khám và điều trị, không được từ chối hoặc xử trí chậm trễ trường
hợp cấp cứu. Nếu trái tuyến, trái chuyên khoa cần xử lý cấp cứu ban đầu ổn
định, giải thích đầy đủ cho người bệnh, người nhà người bệnh trước khi chuyển
đi cơ sở y tế khác.

4) Tăng cường lực lượng, phương tiện, trang thiết bị y tế, thuốc men bảo
đảm khả năng cao nhất trong việc cứu chữa nạn nhân tai nạn giao thông, giảm
thiểu thiệt hại về người trong trường hợp xảy ra tai nạn giao thông.

5)  Phân công thường trực cấp cứu ngoại viện, sẵn sàng và khẩn trương ứng
phó trong trường hợp cấp cứu tai nạn hàng loạt, tai nạn giao thông nghiêm trọng,
thảm họa tập trung đông người… nếu có tại địa phương.

6) Thực hiện báo cáo trực tuyến hàng ngày (theo mẫu gửi kèm công văn
này)

- Đảm bảo thường trực đường dây nóng 24/24 để sẵn sàng chỉ đạo, phối
hợp, chi viện, ứng cứu trong trường hợp cần thiết. Trường hợp có diễn biến đặc
biệt như cấp cứu thảm hoạ, tai nạn hàng loạt, ngộ độc thực phẩm và các trường
hợp đặc biệt khác, đề nghị đơn vị báo cáo khẩn về cơ quan quản lý trực tiếp qua
đường dây nóng, đồng thời báo cáo nhanh bằng văn bản về tình hình diễn biến
đặc biệt để kịp thời giải quyết.

- Báo cáo trực tuyến số liệu từng ngày về tình hình khám chữa bệnh, cấp
cứu tai nạn giao thông trên trang cdc.kcb.vn (sử dụng tài khoản báo cáo trực Tết
2024, email hỗ trợ cdc.kcb@gmail.com, thời gian báo cáo 8 giờ sáng hàng ngày,
từ 27/4 - 02/05/2024). Yêu cầu tất cả các cơ sở khám chữa bệnh có giường bệnh
thực hiện, trường hợp không có dữ liệu khám chữa bệnh phát sinh vẫn phải gửi
báo cáo.

2. Các phòng chức năng Sở Y tế

1) Thực hiện theo lịch phân công trực của Cơ quan Sở Y tế, các phòng
chức năng Sở Y tế lập danh sách cử cán bộ trực nghỉ lễ 30/4-01/5 báo cáo Phòng
Tổ chức - Hành chính để tổng hợp danh sách trực (theo mẫu gửi kèm) đăng tải
danh sách trực trên trang Website của Sở Y tế.

2) Báo cáo Bộ Y tế:

Phòng Nghiệp vụ Y báo cáo tổng hợp cả kỳ nghỉ vào 8 giờ sáng ngày
02/05/2024 trên trang báo cáo trực tuyến cdc.kcb.vn (sử dụng tài khoản báo cáo
trực Tết 2024) và qua địa chỉ email: cdc.kcb@gmail.com.

3) Báo cáo UBND tỉnh về công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông:

- Báo cáo hàng ngày về Ban An toàn giao thông tỉnh: Yêu cầu bộ phận trực
báo cáo trước 13 giờ 30 phút theo số điện thoại 0982.255.458, trường hợp có tai
nạn giao thông đặc biệt nghiêm trọng phải báo cáo ngay về số điện thoại trên.

 - Báo cáo tổng hợp tình hình  đảm  bảo trật tự an toàn giao thông trong 05
ngày dịp nghỉ lễ 30/4 - 01/5 (từ ngày 27 tháng 4 đến ngày 01 tháng 5 năm 2024):
bộ phận trực báo cáo trước 14h ngày 01/5/2024.

Users/hathaison/Documents/KCB%202023/2-9/cdc.kcb.vn
mailto:%20cdc.kcb@gmail.com

Sở Y tế yêu cầu thủ trưởng các đơn vị  triển khai thực hiện đầy đủ các nội
dung trên, gửi báo cáo về Sở Y tế đúng thời gian để kịp thời tổng hợp báo cáo
Bộ Y tế, Ban An toàn giao thông tỉnh,  UBND tỉnh theo quy định. Đơn vị nào
báo cáo chậm, không đầy đủ nội dung, không đúng thời gian quy định thì thủ
trưởng đơn vị phải chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Y tế./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo UBND tỉnh (để b/c);
- Cục Quản lý Khám, chữa bệnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng chuyên môn;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hữu Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T16:50:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hữu Thanh<phamhuuthanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T16:52:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T16:52:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-24T16:52:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở y tế<soyte@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!